GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - FUESPI-PI

DEPARTAMENTO DE LÍNGUAS - FUESPI-PI

Rua João Cabral, 2231 Norte - Bairro Pirajá, Teresina/PI, CEP 64002-150
Telefone: - https://www.uespi.br

DESPACHO  Nº: 216/2025/FUESPI-PI/GAB/PREX/DL        TERESINA/PI, 03 DE NOVEMBRO DE 2025.

PROCESSO Nº: 00089.018600/2025-68

DESPACHO Nº 216/2025/FUESPI-PI/GAB/PREX/DL-FUESPI-PI

PARA: FUESPI-PI/GAB-PREX

EDITAL Nº 78/2025

Processo nº 00089.018600/2025-68

A Universidade Estadual do Piauí (Uespi), por meio da Pró-Reitoria de Extensão, Assuntos Estudantis e
Comunitários (Prex) e do Departamento de Línguas (DL), torna público o Termo Aditiivo 1 ao Cronograma do
Processo Seletivo Simplificado para os Cursos de Línguas Online (espanhol, francês, inglês, Libras e
português).

7.1 A seleção será realizada conforme datas apresentadas no cronograma abaixo:

DESCRIÇÃO DATA

LANÇAMENTO DO EDITAL 08/10/2025

IMPUGNAÇÃO DO EDITAL
https://prexdl.uespi.br/inicial

09/10/2025

RESULTADO DA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL 10/10/2025

INSCRIÇÕES ONLINE
https://prexdl.uespi.br/inicial

14/10/2025
a 18/10/2025

PERÍODO DESTINADO À AVALIAÇÃO PELA COMISSÃO
DE HETEROIDENTIFICAÇÃO E PCD

18/10/2025
a 23/10/2025

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DA COMISSÃO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO E PCD

24/10/2025

https://prexdl.uespi.br/inicial
https://prexdl.uespi.br/inicial

RECURSO AO RESULTADO DA AVALIAÇÃO DA COMISSÃO
DE HETEROIDENTIFICAÇÃO E PCD

25/10/2025

RECURSO AO RESULTADO DA AVALIAÇÃO DA COMISSÃO
DE HETEROIDENTIFICAÇÃO E PCD

28/10/2025

LISTA DOS CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES DEFERIDAS E
INDEFERIDAS POR CURSO E TURMA

28/10/2025

INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA A LISTA DOS
CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES INDEFERIDAS POR

CURSO E TURMA

05/11/2025

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS
CONTRA A LISTA DOS CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES

INDEFERIDAS POR CURSO E TURMA

07/11/2025

RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS APTOS AOS
CURSOS E LISTA DE CADASTRO RESERVA

07/11/2025

CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA PELOS CANDIDATOS
APTOS AOS CURSOS E TURMAS

08 e 09/11/2025

LISTA DOS CANDIDATOS QUE CONFIRMARAM A
MATRÍCULA

11/11/2025

CONVOCAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA EM
SUBSTITUIÇÃO AOS CANDIDATOS QUE NÃO

CONFIRMARAM A MATRÍCULA

11/11/2025

CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA DOS CONVOCADOS DO
CADASTRO DE RESERVA EM SUBSTITUIÇÃO AOS

CANDIDATOS QUE NÃO CONFIRMARAM A MATRÍCULA

12 e 13/11/2025

AULA INAUGURAL 14/11/2025

INÍCIO DOS CURSOS 17/11/2025

TÉRMINO DOS CURSOS 11/04/2026

Documento assinado eletronicamente por JOSINALDO OLIVEIRA DOS SANTOS - Matr.0268877-8, Diretor(a), em
03/11/2025, às 17:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual
nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0020988173 e o código
CRC EB6C833B.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 00089.018600/2025-68 SEI nº 0020988173

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0